Dabat se in congressum improborum , civium, adven-
tarum, militum, institutorum (quod antea significatum est :)
atque in eorum se gratiam insinuabat eximiâ festivitate
morum , quæ decoram gravitatem nullâ ex parte corrum-
peret , sed aspersa condiret suavissimè . Visendis comiter
ædibus , celebrandis familiariter mensis , sagacissimè do-
mesticas pestes odorabatur & vestigabat ; deprehensas alia
atque aliâ paulatim occasione removebat. Quæ suspensa
manu primûm vulnera tractaverat , iis opportuna adhibe-
bat remedia : saucios , mitem amicamque manum jam pa-
tientes , ad sanitatem reducebat. Infernorum terrore sup-
pliciorum , cœlestium præmiorum cupiditate , amoris Di-
vini illecebâ & dulcedine injectâ , voluptariis pellices ,
feneratoribus violentisque prædas injustitiæ detrahebat.
Attamen qui desperatos ægros lenissimis fovebat curabat
que

que medicamentis; idem, quām mansuetus aliis, tam sibi austerus, suo interdum sanguine medicinam faciebat homini profigato (quem flectere ad poenitentiam non potuerat) in ejus conspectu ad placandam cœlestem iram ferreā se catenā vehementissimè diverberans; & alteri, cuius tētrima peccata confessi satisfactionem in se receperat. Hic verò charitatis tam inusitatâ specie ad grauiores à se ipso repetendas poenas accensus; miles, qui priùs bellicā re clarus, impietate famosus, & exhibuerat membra sua *arma iniquitatis peccato*, exhibuit *arma justitiae Deo*.

Ita procedebant Xaverio mille juvandi artes, & industriae; quas illi sublime, & ad omnia præclara salubriaque versatile ingenium, multiplex raraque doctrina, & cœlestis planè sapientia suggerebat; charitas verè Apostolica paup̄r̄ expromebat. Id interea summè providebat egregius Pauli æmulator, nusquam ut ab ullo suorum daretur offensioni locus; ubique religionis pura & integra constarent officia. Ipse Lusitanorum Indorumque ædificationi splendide serviebat b verbo & factis, in virtute signorum & prodigiorum, in virtute Spiritus Sancti. Sic autem prædicavit Evangelium ad innumerās gentes; ut, quibus locis labefactata esset Fides, ruinas excitaret: ubi non esset nominatus Christus, aut ubi deleta Christi memoria, primus ædificaret; aut fundamentum, c ut sapiens architec̄tus poneret, cui post alii inædificarent. Cumque opus tantā celeritate, quantam s̄epe notavimus, faceret; ita solidum efficiebat, ut videamus apud Japonas (quod & ipse litteris prædixerat) firmam tamdiu stetisse Evangelicam d substructionem, frustra persecutionis tyrannicæ dirissimæq; vexationis turbinibus concussam; nec ignium furore, nec aquarum violentiâ, nec sanguinis inundatione, aut immani effossæ terræ hiatu eversam. Non ita serebat ille cursim, quin sementem gnaviter excoleret; ut hac simili-

a Rom. 6.

b Rom. 15.

c 1. Corinth. 3.

d Matth. 7. Luc. 6.

II

tudine utar alterâ, item Evangelicâ: quam, sicut retuli capite superiori, contigit Relatione Consistorianâ Cardinalis à Monte, fructum celebrans ab Xaverio allatum & permanentem. Cui Cardinalitiae voci hoc addam Pontificiae segmentum orationis pulcherrimum; elogiumque à Magno Leone mutuatum de Principibus Apostolis Romanisque Martyribus ad meam rem transferam. Præclarum istud Divini seminis germen, in quantam sobolem germinarit, Japoniorum millia Martyrum protestantur; qui Apostolicorum æmuli triumphorum, Ecclesiam Romanam, suumque & satorem Fidei & morum cultorem Xaverium, purpuratis & longè latéque rutilantibus populis ambierunt, & quasi ex multarum honore geminarum conferto uno diademate coronarunt.

Hactenus de Sancti Francisci Xaverii Indiarum Apostoli Thaumaturgi laboribus immensis, & virtutibus; quas, modò & alias crebrò à me laudatus Cardinalis, coram Pontifice Maximo Sacroque Collegio heroicas jure appellavit. Et quidem cunctas adeo perfectè virtutes vir divinus est complexus, ut quâ potissimum excelluerit, cum qualibet emineret, dijudicari non possit. At illud tamen verè ab Ecclesiæ oraculo, summoque Xaverianæ sanctitatis præcone Urbano VIII. pronuntiatum extat in Canonizationis Bullâ sæpè memoratâ: *Inter ceteras ejus virtutes, quasi fidus matutinum, præcipue resplenduerat charitas.* Hæc omnes una agebat, & ministras adhibebat operi: aut universas potius animabat; ut in Xaverio pietas, fortitudo, patientia, ac reliquæ laudum illustrium species formam induerint charitatis. Hæc laboribus Apostoli vim pretiumque addidit: hæc Thaumaturgi miracula consecravit: probavitque insigniter hocce Augustini, de Civitate Dei libro decimo, ingeniosum ac sapiens effatum: *Omni miraculo, quod fit per hominem, majus miraculum est homo.* Nobilissimum certè prodigium Xaverius ipse, clarissimumque spectaculum extitit Deo, Angelis, hominibus. Thomas alter, alter Paulus, gentium Doctor & Apostolus. Denique, ut ad caput extrema referatur laudatio, novus Elias, tanquam currus apparuit Divinæ Gloriz; quam cursu incita-

tissimo, spiritu cœlesti, ac splendidissimo fervore circumtulit, & ad metas finesque orbis terræ magnificentissime provexit.

Quid supereft ad operis & conclusionem & fructum, nisi ut propositam Apostolicæ vitæ formam operarii sequantur Evangelici? Jam certè Xaverium piis expeditiōnibus addicti, etiam non suæ Societatis homines, ac sacræ missionis sodalitia in orientis obeuntisque Solis partibus varia præfidem sibi patronumque adsciverunt. Nec verò possint, qui mente sincera, zelo secundum scientiam & prudētiām, saluti animarum & maximè gentium conversioni incumbant, non eum intueri, quem singularibus donis meritisque ornatissimum Deus Apostolum novissimis temporibus ostendit non magis ad miraculum, quàm ad exemplum. Senecam Tacitus refert, sub mortem conversum ad amicos, esse testatum, iis se, quod pulcherrimum habebat, imaginem vitæ suæ relinquere. Arroganter ille quidem non optimum proponebat exemplar, in quo plus fortasse quid fugiendum, quàm quid sequendum, offeratur. At Xaverius immortalis, non gloriösus, quàm sanctius, exhibet his quos beatos amittit suā decorēt, multiplicem vitæ suæ imaginem; quam ego partim Carminibus, partim Commentariis expressi; felicius ipsi præstantiusq; fortis asseclæ sedulique imitatores, Apostolici viri virtutibus & fatis exprimant.